
Samstag, den 18. Mai 2024                                                                                                                                            5. Ausgabe 5 / 2024

Dinkelsbühler Knabenkapelle

Musikalisches Highlight
14:00 bis 17:00 Uhr

Mehr Infos auf Seite 6



2     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                                 5. Ausgabe 5 / 2024

  Inhaltsverzeichnis 
 
AMTLICHER TEIL 
    
 
Amtliche Bekanntmachungen 
1. Haushaltssatzung der Stadt Schmalkalden (Landkreis 

Schmalkalden-Meiningen) für das Haushaltsjahr 2024 
2. Allgemeinverfügung zur Festsetzung der Grundsteuer für das 

Kalenderjahr 2024 
3. Wahlbekanntmachung – Kommunalwahlen am 26. Mai 2024 
4. Wahlbekanntmachung – Wahl zum 10. Europäischen Parla-

ment am 09. Juni 2024 
 
 
Amtliche Mitteilungen 
1. Information des Wahlteams – Zahlendreher auf der Wahl- 

benachrichtigung für die Kommunalwahlen am 26. Mai 2024 
2. Beantragung von Sondernutzung 2024 
3. Information des Wahlteams – Repräsentative Wahlstatistik zur 

Wahl des 10. Europäischen Parlaments am 09. Juni 2024 
 
 
NICHTAMTLICHER TEIL 
 
Mitteilungen 
1. Knabenkapelle Dinkelsbühl zu Gast in Schmalkalden 
2. Souvenir des Monats Mai und Juni 
3. Helferaufruf für LOTTO Thüringen LADIES TOUR 
4. STADTRADELN – Radeln für ein gutes Klima 
5. 1150 Jahre Schmalkalden – Höhepunkte 
6. Öffentliche Führung – Mittelalterliche Mikwe 
7. Freiwilliges soziales Jahr 
8. Freiwilliges kulturelles Jahr 
 
 
Aus der Stadt 
1. Veranstaltungen in der Stadt- und Kreisbibliothek Schmalkalden 
2. Chronik / Gedenktage für Schmalkalden und Umgebung 
3. Offene Gärten Thüringen 2024 
4. Gartentipps 
5. Gartenbörse 
 
 
Aus den Ortsteilen 
1. Walperloh 
2. Erreichbarkeit der Ortsteilbürgermeister 
3. Gemeindekümmerer in den Ortsteilen nehmen Arbeit auf 
4. Mittelschmalkalden: Sonnenwendfeuer 
5. Wernshausen: Eierausschlagen, Flößerfest 
6. Springstille: Mitgliederversammlung Jagdgenossenschaft 
7. Möckers: Mitgliederversammlung Waldgenossenschaft 
 
 
Informationen aus der Tourist-Information 
 
 

  Amtlicher Teil 
 

 
Amtliche Bekanntmachungen 

 
Haushaltssatzung der Stadt Schmalkalden (Landkreis 
Schmalkalden-Meiningen) für das Haushaltsjahr 2024 
 
Auf Grund des § 55 der Thüringer Kommunalordnung (ThürKO) 
erlässt die Stadt Schmalkalden folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 
wird hiermit festgesetzt. Er schließt 
 
      im Verwaltungshaushalt 
 
 

            in den Einnahmen und 
            Ausgaben mit       38.820.980 Euro 
 
und 
 
      im Vermögenshaushalt 
 
            in den Einnahmen und 
            Ausgaben mit       26.423.761 Euro 
 
ab. 
 

§ 2 
 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Inves- 
titionsförderungsmaßnahmen wird auf 1.550.000 Euro festgesetzt. 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern 
werden wie folgt festgesetzt: 
 
1. Grundsteuer 
 

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A): 300 v.H. 
b) für die Grundstücke (B): 389 v.H. 

 
2. Gewerbesteuer              400 v.H. 
 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von 
Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 5.000.000 Euro festgesetzt. 
 

§ 6 
 
Es wird der am 18.03.2024 vom Stadtrat beschlossene und mit dem 
Haushaltsplan 2024 als Anlage zu dieser Haushaltssatzung beige-
fügte Stellenplan festgesetzt. 
 
Die Entscheidung zu unabweisbaren über- und außerplanmäßigen 
Ausgaben gemäß § 58 Absatz (1) ThürKO obliegt dem Kämmerer 
bis zu einem Betrag von 15.000 Euro. 
 

§ 7 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2024 in Kraft. 
 
 
Schmalkalden, den 26.04.2024 
 
 
 
gez. Kaminski                   - Siegel - 
Bürgermeister 
 
 
 
Beschluss und Genehmigungsvermerk 
 
 

1. Der Stadtrat der Stadt Schmalkalden hat mit Beschluss vom 
18.03.2024, Beschlussnummer 020/24S, die Haushaltssatzung 
2024 mit Haushaltsplan und seinen Anlagen beschlossen.  

 
2. Das Landratsamt Schmalkalden-Meiningen als Untere Rechts-

aufsichtsbehörde hat mit Schreiben vom 24.04.2024, Az: 13-1517-
120/24-63, die Genehmigung zur Haushaltssatzung 2024 erteilt 
und folgenden rechtsaufsichtlichen Bescheid erlassen:  

 
            Der in § 2 der Haushaltssatzung 2024 festgesetzte Gesamt- 
            betrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investiti- 
            onsförderungsmaßnahmen in Höhe von 1.550.000 € wird 
            rechtsaufsichtlich genehmigt. 

 



5. Ausgabe 5 / 2024                                                                                                                   Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     |    3

Auslegungshinweis 
 
Der Haushaltsplan der Stadt Schmalkalden liegt gemäß § 57 Absatz 
(3) ThürKO in der Zeit vom 21.05.2024 bis einschließlich zum 
04.06.2024 in der Stadtverwaltung Schmalkalden, Zimmer 1.05, Alt-
markt 1, 98574 Schmalkalden, während der üblichen Sprechzeiten 
öffentlich aus.  
 
Des Weiteren besteht die Möglichkeit der Einsichtnahme in den 
Haushaltsplan während der üblichen Sprechzeiten der Stadtverwal-
tung Schmalkalden auch über den vorgenannten Zeitraum hinaus 
bis zur Entlastung und Beschlussfassung über die Jahresrechnung 
für das Haushaltsjahr 2024. 
 
Schmalkalden, den 26.04.2024 
 
gez. Kaminski                 - Siegel -                     
Bürgermeister   

 
 
Allgemeinverfügung zur Festsetzung der Grundsteuer 
für das Kalenderjahr 2024  
 
Der Stadtrat der Stadt Schmalkalden hat in seiner Sitzung am 18. 
März 2024 im Wege des Beschlusses der Haushaltssatzung 2024, Be-
schlussnummer 020/24S, die Hebesätze für die Grundsteuern für 
das Kalenderjahr 2024 wie folgt festgesetzt: 
 
Grundsteuer A                 300 v. H. 
 
Grundsteuer B                 389 v. H.  
 
Gegenüber dem Kalenderjahr 2023 ist damit keine Änderung einge-
treten, so dass für das Jahr 2024 auf die Erteilung von Grundsteuer-
bescheiden verzichtet wird. 
 
Diese Festsetzung der Grundsteuer durch öffentliche Bekanntma-
chung betrifft alle Grundsteuerpflichtigen, die im Kalenderjahr 2024 
die gleiche Grundsteuer wie im Vorjahr zu entrichten haben. Für sie 
wird die Grundsteuer für das Kalenderjahr 2024 gemäß § 27 Absatz 
(3) Grundsteuergesetz durch diese öffentliche Bekanntmachung mit 
dem zuletzt mit Steuerbescheid für das Kalenderjahr 2019, 2020, 
2021, 2022 oder 2023 veranlagten Betrag festgesetzt. 
Diese Steuerfestsetzung entfaltet mit dem auf den Tag dieser öffent-
lichen Bekanntmachung folgenden Tag die Rechtswirksamkeit eines 
schriftlichen Steuerbescheides. 
 
Die Steuer ist zu den in dem zuletzt ergangenen Steuerbescheid ge-
nannten Fälligkeitstagen zu entrichten, das heißt, vierteljährlich je-
weils zum 15.02., 15.05., 15.08. und 15.11. oder für Jahreszahler zum 
01. Juli. 
Die jährliche Entrichtung der Grundsteuer kann bei der Stadtverwal-
tung Schmalkalden, Sachgebiet Steuerwesen, Altmarkt 1, 98574 Schmal-
kalden, bis spätestens zum 30.11. für das Folgejahr beantragt werden. 
 
Hinweis: Damit die Zahlung eindeutig zugeordnet werden kann, 
bitten wir bei der Überweisung um die vollständige Angabe der 
Kassenzeichen (XNKK…….-OBJ……NX)! 
 
Rechtsbehelfsbelehrung 
 
Gegen diese im Wege der öffentlichen Bekanntmachung ergangene 
Allgemeinverfügung zur Steuerfestsetzung kann innerhalb eines 
Monats nach dieser öffentlichen Bekanntmachung Widerspruch er-
hoben werden. Der Widerspruch ist schriftlich oder zur Nieder-
schrift bei der Stadtverwaltung Schmalkalden, Altmarkt 1, 98574 
Schmalkalden, einzulegen. Die Frist für die Einlegung des Wider-
spruchs beginnt mit dem Ablauf des auf den Tag der öffentlichen 
Bekanntmachung dieser Allgemeinverfügung folgenden Tages. 
Es wird darauf hingewiesen, dass ein Widerspruch gemäß § 80 Ab-
satz (2) Satz 1 Nr. 1 Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO) keine 
aufschiebende Wirkung hat. Ein Widerspruch hemmt deshalb nicht 
den Vollzug der vorstehenden Allgemeinverfügung und damit 
auch nicht die Einziehung der festgesetzten Steuer. 
 
Schmalkalden, den 26.04.2024 
 
gez. Kaminski                                - Siegel - 
Bürgermeister 

Kommunalwahlen im Freistaat Thüringen 
 

am 26. Mai 2024 

Wahlbekanntmachung 
 

 
1.    Am 26. Mai 2024 finden die Kommunalwahlen (Wahl des 
hauptamtlichen Bürgermeisters der Stadt Schmalkalden, Wahl des 
Landrats des Landkreises Schmalkalden-Meiningen, Wahl der Orts-
teilbürgermeister der Ortsteile Asbach, Grumbach, Mittelschmalkal-
den, Mittelstille, Möckers, Springstille und Wernshausen, Wahl der 
Stadtratsmitglieder der Stadt Schmalkalden sowie Wahl der Kreis-
tagsmitglieder des Landkreises Schmalkalden-Meiningen) von 8:00 
bis 18:00 Uhr statt. Anschließend wird das Wahlergebnis ermittelt. 
 
2.   Die Stadt Schmalkalden bildet 22 Stimmbezirke. Die Wahlräu-
me befinden sich im 

Stimm
bezirk

Abgrenzung des 
Stimmbezirks (Zimmer)

Lage des Wahlraums  
(Str., Hausnr., PLZ, Ort)

barriere- 
frei

1 Kindertagesstätte 
Hedwigswiese, Sportraum 

Renthofstraße 20 
98574 Schmalkalden X

2 Stadt- und Kreisbibliothek
Kirchhof 4 

98574 Schmalkalden

3
Staatl. Regelschule Am 
Siechenrasen, Speisesaal

Siechenrasen 21 
98574 Schmalkalden

4
Philipp-Melanchthon-
Gymnasium, Aula 

Geschwister-Scholl-Str. 1 
98574 Schmalkalden

5
Stützpunktfeuerwehr 
Raum 29

Wilhelm-Külz-Straße 52 
98574 Schmalkalden

6
Kindertagesstätte  
Aue-Knirpse, Sportraum

Auer Straße 34 
98574 Schmalkalden

X

7
Familienzentrum 
Schmalkalden

Näherstiller Straße 7 
98574 Schmalkalden

X

8
Berufsbildungszentrum 
Schmalkalden

Grenzweg 1 
98574 Schmalkalden

X

9
Hochschule Schmalkalden 
Gebäude H, Raum H0011

Blechhammer 9 
98574 Schmalkalden

X

10
Mehrzweckgebäude Asbach 
Sporthalle

Obere Herrenwiese 4 
98574 Schmalkalden

X

11
FFW-Gerätehaus Grumbach 
1. OG

Breitenbacher Straße 3 
98574 Schmalkalden

12
Dorfgemeinschaftshaus 
Breitenbach

Christeser Straße 11 
98574 Schmalkalden

13
ehem. Gemeindeverwaltung 
Mittelstille, Saal im 1. OG

Suhler Straße 35 
98574 Schmalkalden

X

14
Bürgerhaus Mittelschmal- 
kalden, Saal im 1. OG

Schützenstraße 3 
98574 Schmalkalden

15 unbesetzt

16
ehem. Gemeindeverwaltung 
Möckers

Unterdorf 2 
98574 Schmalkalden

X

17
Mehrzweckhalle 
Kollegraum

Teichstraße 10 
98574 Schmalkalden

X

18 Jugendhaus Walperloh
Allendestraße 64 

98574 Schmalkalden 
X

19
ehem. Gemeindeverwaltung 
Wernshausen, Standesamt 

Alexander-Puschkin-Str. 1 
98574 Schmalkalden

20
Dorfgemeinschaftshaus Werns- 
hausen, Schulungsraum FW

Alexander-Puschkin-Str. 7 
98574 Schmalkalden

X

21
Dorfgemeinschaftshaus 
Niederschmalkalden

Ernst-Thälmann-Str. 11 
98574 Schmalkalden

22
Dorfgemeinschaftshaus 
Helmers

Rosatalstraße 16 
98574 Schmalkalden

23
Dorfgemeinschaftshaus 
Springstille, Saal im 1. OG

Suhler Str. 132 
98574 Schmalkalden

X



In den Wahlbenachrichtigungen, die den Wahlberechtigten über-
mittelt worden sind, sind der Stimmbezirk und der Wahlraum an-
gegeben, in dem der Wahlberechtigte zu wählen hat. 
 
Zur Ermittlung des Briefwahlergebnisses sind fünf Briefwahlvor-
stände gebildet worden. Die Arbeitsräume der Briefwahlvorstände 
befinden sich 

•  in der Stadtverwaltung Schmalkalden, Altmarkt 1 in 98574 
Schmalkalden, Beratungsräume 1, 3 und 4, 

•  im Sanierungsbüro, Altmarkt 6 in 98574 Schmalkalden sowie 
•  in der Touristinformation, Auer Gasse 6-8 in 98574 Schmalkal-

den, 1. OG. 
 
Die Briefwahlvorstände treten am Wahltag, dem 26. Mai 2024, um 
18:00 Uhr zur Ermittlung des Wahlergebnisses zusammen. Falls we-
niger als 50 Wahlbriefe eingehen, bestimmt der Wahlleiter der Stadt 
Schmalkalden, welche Wahlvorstände für welche Stimmbezirke die 
Aufgaben des Briefwahlvorstands durchführen. 
 
3.    Jeder Wahlberechtigte kann nur in dem Wahlraum des Stimm-
bezirks wählen, in dessen Wählerverzeichnis er eingetragen ist. Die 
Wähler haben ihre Wahlbenachrichtigung und ihren amtlichen 
Personalausweis – Unionsbürger einen gültigen Identitätsausweis – 
oder Reisepass zur Wahl mitzubringen. 
 
Die Wahlbenachrichtigung soll bei der Wahl abgegeben werden. 
Gewählt wird mit amtlichen Stimmzetteln. Jeder Wähler erhält bei 
Betreten des Wahlraumes einen Stimmzettel ausgehändigt. 
 
Die Stimmabgabe erfolgt auf folgende Weise: 
 
3.1  Wahl der Stadtratsmitglieder und der Kreistagsmitglieder 
      Die Wahl wird als Verhältniswahl durchgeführt. Die gültigen 

Wahlvorschläge sind auf dem amtlichen Stimmzettel aufge-
druckt. Jeder Wähler hat drei Stimmen. Die Wähler können ei-
nem Bewerber bis zu drei Stimmen durch Kennzeichnen der 
hinter dem Bewerbernamen vorgesehenen Kreise geben. Die 
Wähler können ihre drei Stimmen auch auf verschiedene Bewer-
ber verteilen und zwar auch dann, wenn die Bewerber verschie-
denen Wahlvorschlägen angehören. Sie können ihre drei Stim-
men auch dadurch vergeben, dass sie einen Wahlvorschlag 
kennzeichnen (dann entfallen auf die ersten drei Bewerber des 
Wahlvorschlags mit Ausnahme von gestrichenen Bewerbern je-
weils eine Stimme) oder einen Wahlvorschlag kennzeichnen 
und gleichzeitig höchstens drei Stimmen einzelnen Bewerbern 
geben (dann entfallen ggf. noch verbleibende Stimmen auf die 
ersten Bewerber des gekennzeichneten Wahlvorschlags mit 
Ausnahme von gestrichenen Bewerbern). 

 
3.2  Wahl des Landrats, des Bürgermeisters und der Ortsteilbürger-

meister der Ortsteile Grumbach, Mittelschmalkalden und 
Wernshausen. Jeder Wähler hat eine Stimme. Die Wähler verge-
ben ihre Stimme dadurch, dass sie auf dem amtlichen Stimmzet-
tel einen der aufgedruckten Wahlvorschläge kennzeichnen. 

 
3.3  Wahl der Ortsteilbürgermeister der Ortsteile Asbach, Mittelstil-

le, Möckers und Springstille 
      Jeder Wähler hat eine Stimme. Die Wähler vergeben ihre Stim-

me dadurch, dass sie entweder den auf dem amtlichen Stimm-
zettel aufgedruckten Wahlvorschlag kennzeichnen oder eine 
wählbare Person mit Nachnamen, Vornamen und Beruf auf 
dem Stimmzettel eintragen. 

 
4.    Der Wähler begibt sich zur Stimmabgabe in die Wahkabine / 
Wahlzelle, kennzeichnet dort seine Stimmzettel und faltet sie so zu-
sammen, dass andere Personen die Kennzeichnung nicht erkennen 
können. Jeder Stimmzettel muss einzeln gefaltet werden. 
 
Der Wahlvorstand hat darüber zu wachen, dass das Wahlgeheimnis 
gewahrt bleibt. Er achtet darauf, dass sich immer nur ein Wähler in 
der Wahlkabine/Wahlzelle aufhält. In der Wahlkabine/Wahlzelle 
darf nicht fotografiert oder gefilmt werden. 
 
Ein Wähler, der des Lesens unkundig oder wegen einer körperli-
chen Beeinträchtigung gehindert ist, den Stimmzettel zu kennzeich-
nen, zu falten oder selbst in die Wahlurne zu legen, kann eine ande-
re Person bestimmen, deren Hilfe er sich bei der Stimmabgabe be-
dienen will und gibt dies dem Wahlvorstand bekannt. Die Hilfsper-
son kann auch ein vom Wähler bestimmtes Mitglied des Wahlvor-
stands sein. Die Hilfeleistung hat sich auf die Erfüllung der Wün-

sche des Wählers zu beschränken. Die Hilfsperson darf gemeinsam 
mit dem Wähler die Wahlkabine/Wahlzelle aufsuchen, wenn dies 
zur Hilfeleistung erforderlich ist. Die Hilfsperson ist zur Geheim-
haltung der Kenntnisse verpflichtet, die sie bei der Hilfeleistung von 
der Wahl erlangt hat. 
 
5.    Die Wahlhandlung und die Ermittlung des Wahlergebnisses 
sind öffentlich. Jedermann hat Zutritt zu den Wahlräumen sowie 
zu den Arbeitsräumen der Briefwahlvorstände, soweit dies ohne 
Störung des Wahlgeschäfts möglich ist. 
 
6.    Wähler, die einen Wahlschein haben, können durch Briefwahl 
an der Wahl teilnehmen. Sie müssen ihren Wahlbrief an die auf dem 
Wahlbriefumschlag angegebene Stelle so rechtzeitig übersenden, 
dass der Wahlbrief spätestens am Wahltag, dem 26. Mai 2024 bis 
18:00 Uhr dort eingeht. Wahlbriefe können bei der auf dem Wahl-
briefumschlag angegebenen Stelle auch abgegeben werden. Die 
Briefwahlvorstände sind nicht zuständig für die Entgegennahme 
von Wahlbriefen. 
 
7.    Jeder Wahlberechtigte kann sein Wahlrecht nur einmal und nur 
persönlich ausüben. 
 
Wer unbefugt wählt oder sonst ein unrichtiges Ergebnis einer Wahl 
herbeiführt oder das Ergebnis verfälscht, wird mit Freiheitsstrafe bis 
zu fünf Jahren oder mit Geldstrafe bestraft; der Versuch ist strafbar 
(§ 107a Abs. 1 und 3 des Strafgesetzbuches). 
 
8.    Die Ermittlung des Wahlergebnisses wird am Montag, dem 27. 
Mai 2024 um 9:00 Uhr bis voraussichtlich 16:00 Uhr in denselben 
Wahlräumen sowie in den Arbeitsräumen der Briefwahlvorstände 
fortgesetzt, falls sie im Anschluss an die Wahlhandlung nicht been-
det werden kann. 
 
9.    Status- und Funktionsbezeichnungen gelten jeweils für alle Ge-
schlechter und für Personen, die divers oder ohne Eintrag im Ge-
burtenregister sind. 
 
Schmalkalden, den 18.05.2024 
 
Böttner 
Wahlleiterin 
 

 
 

Wahl zum 10. Europäischen Parlament 
am 09. Juni 2024 

Wahlbekanntmachung 
 
 
1.    Am 09. Juni 2024 findet in der Bundesrepublik Deutschland die 
Wahl zum 10. Europäischen Parlament statt. Die Wahl dauert von 
8:00 Uhr bis 18:00 Uhr. 
 
2.   Die Stadt Schmalkalden ist in folgende 22 Wahlbezirke einge-
teilt: 

4     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                                 5. Ausgabe 5 / 2024

Wahl- 
bezirk

Bezeichnung des 
Wahlbezirks (Zimmer)

Lage des Wahlraums  
(Str., Hausnr., PLZ, Ort)

barriere- 
frei

1
Kindertagesstätte 
Hedwigswiese, Sportraum 

Renthofstraße 20 
98574 Schmalkalden

X

2 Stadt- und Kreisbibliothek
Kirchhof 4 

98574 Schmalkalden

3
Staatl. Regelschule Am 
Siechenrasen, Speisesaal

Siechenrasen 21 
98574 Schmalkalden

4
Philipp-Melanchthon-
Gymnasium, Aula 

Geschwister-Scholl-Str. 1 
98574 Schmalkalden

5
Stützpunktfeuerwehr 
Raum 29

Wilhelm-Külz-Straße 52 
98574 Schmalkalden

6
Kindertagesstätte  
Aue-Knirpse, Sportraum

Auer Straße 34 
98574 Schmalkalden

X

7
Familienzentrum 
Schmalkalden

Näherstiller Straße 7 
98574 Schmalkalden

X



5. Ausgabe 5 / 2024                                                                                                                  Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     |    5

 
In den Wahlbenachrichtigungen, die den Wahlberechtigten bis zum 
19. Mai 2024 zugestellt sein werden, sind der Wahlbezirk und der 
Wahlraum angegeben, in dem der Wahlberechtigte zu wählen hat. 
 
Die Briefwahlvorstände treten zur Ermittlung des Wahlergebnisses 
am Wahltag, dem 09. Juni 2024, um 18:00 Uhr 
 

•  in der Stadtverwaltung Schmalkalden, Altmarkt 1 in 98574 
Schmalkalden, Beratungsräume 1, 3 und 4, 

•  im Sanierungsbüro, Altmarkt 6 in 98574 Schmalkalden sowie 
•  in der Touristinformation, Auer Gasse 6-8 in 98574 Schmalkal-

den, 1. OG 
 

zusammen. 
 
3.     Jeder Wahlberechtigte kann nur in dem Wahlraum des 
Wahlbezirks wählen, in dessen Wählerverzeichnis er eingetragen 
ist. Die Wähler haben ihre Wahlbenachrichtigung und ihren amtli-
chen Personalausweis – Unionsbürger einen gültigen Identitätsaus-
weis – oder Reisepass zur Wahl mitzubringen. 
 
Die Wahlbenachrichtigung soll bei der Wahl abgegeben werden. 
Gewählt wird mit amtlichen Stimmzetteln. Jeder Wähler erhält bei 
Betreten des Wahlraumes einen Stimmzettel ausgehändigt. 
Jeder Wähler hat eine Stimme. 
 
Die Stimmabgabe erfolgt auf folgende Weise: 
 
Der Stimmzettel enthält jeweils unter fortlaufender Nummer die 
Bezeichnung der Partei und ihre Kurzbezeichnung bzw. die 
Bezeichnung der sonstigen politischen Vereinigung und ihr 
Kennwort sowie jeweils die ersten 10 Bewerber der zugelassenen 
Wahlvorschläge und rechts von der Bezeichnung des 
Wahlvorschlagsberechtigten einen Kreis für die Kennzeichnung. 
Der Wähler gibt seine Stimme in der Weise ab, dass er auf dem rech-
ten Teil des Stimmzettels durch ein in einen Kreis gesetztes Kreuz 
oder auf andere Weise eindeutig kenntlich macht, welchem 
Wahlvorschlag sie gelten soll. 

Der Stimmzettel muss vom Wähler in einer Wahlkabine des 
Wahlraums oder in einem besonderen Nebenraum gekennzeichnet 
und in der Weise gefaltet werden, dass seine Stimmabgabe nicht 
erkennbar ist. 
In der Wahlkabine darf nicht fotografiert oder gefilmt werden. 
 
4.     Die Wahlhandlung sowie die im Anschluss an die Wahlhandlung 
erfolgende Ermittlung und Feststellung des Wahlergebnisses im 
Wahlbezirk sind öffentlich. Jedermann hat Zutritt, soweit das ohne 
Beeinträchtigung des Wahlgeschäfts möglich ist. 
 
5.     Wähler, die einen Wahlschein haben, können an der Wahl im 
Kreis, in dem der Wahlschein ausgestellt ist, 
 
    a)     durch Stimmabgabe in einem beliebigen Wahlbezirk des  
            Kreises 
oder 
    b)    durch Briefwahl  
 
teilnehmen. 
 
Wer durch Briefwahl wählen will, muss sich von der 
Gemeindebehörde einen amtlichen Stimmzettel, einen amtlichen 
Stimmzettelumschlag sowie einen amtlichen Wahlbriefumschlag 
beschaffen und seinen Wahlbrief mit dem Stimmzettel (im ver-
schlossenen Stimmzettelumschlag) und dem unterschriebenen 
Wahlschein so rechtzeitig der auf dem Wahlbriefumschlag angege-
benen Stelle übersenden, dass er dort spätestens am Wahltage bis 
18:00 Uhr eingeht. Der Wahlbrief kann auch bei der angegebenen 
Stelle abgegeben werden. 
 
6.     Jeder Wahlberechtigte kann sein Wahlrecht nur einmal und 
nur persönlich ausüben. Das gilt auch für Wahlberechtigte, die 
zugleich in einem anderen Mitgliedsstaat der Europäischen Union 
zum Europäischen Parlament wahlberechtigt sind. Eine Ausübung 
des Wahlrechts durch einen Vertreter anstelle des Wahlberechtigten 
ist unzulässig (§ 6 Abs. 4 des Europawahlgesetzes). 
 
Ein Wahlberechtigter, der des Lesens unkundig oder wegen einer 
Behinderung an der Abgabe seiner Stimme gehindert ist, kann sich 
hierzu der Hilfe einer anderen Person bedienen. Die Hilfeleistung 
ist auf technische Hilfe bei der Kundgabe einer vom Wahlberech-
tigten selbst getroffenen und geäußerten Wahlentscheidung 
beschränkt. Unzulässig ist eine Hilfeleistung, die unter missbräuch-
licher Einflussnahme erfolgt, die selbstbestimmte Willensbildung 
oder Entscheidung des Wahlberechtigten ersetzt oder verändert 
oder wenn ein Interessenkonflikt der Hilfsperson besteht (§ 6 
Absatz 4a des Europawahlgesetzes).  
 
Wer unbefugt wählt oder sonst ein unrichtiges Ergebnis einer Wahl 
herbeiführt oder das Ergebnis verfälscht, wird mit Freiheitsstrafe bis 
zu fünf Jahren oder mit Geldstrafe bestraft. Unbefugt wählt auch, 
wer im Rahmen zulässiger Assistenz entgegen der Wahlentschei-
dung des Wahlberechtigten oder ohne eine geäußerte Wahlentschei-
dung des Wahlberechtigten eine Stimme abgibt. Der Versuch ist 
strafbar (§ 107a Absatz 1 und 3 des Strafgesetzbuches). 
 
7.     Status- und Funktionsbezeichnungen gelten jeweils für alle 
Geschlechter und für Personen, die divers oder ohne Eintrag im 
Geburtenregister sind. 
 
Schmalkalden, den 18.05.2024 
 
Stadtverwaltung Schmalkalden 
 
 
 
Amtliche Mitteilungen 

 
Informationen Ihres Wahlteams 

 
Zahlendreher auf der Wahlbenachrichtigung für die Kom-
munalwahlen am 26. Mai 2024 
 
Wir bedanken uns bei allen aufmerksamen Bürgerinnen und Bür-
gern, die uns auf den Zahlendreher in der Überschrift der Wahlbe-
nachrichtigung hingewiesen haben. 
 
Die gegebenenfalls notwendige Stichwahl wird 14 Tage nach dem 

Stimm
bezirk

Abgrenzung des 
Stimmbezirks (Zimmer)

Lage des Wahlraums  
(Str., Hausnr., PLZ, Ort)

barriere- 
frei

8
Berufsbildungszentrum 
Schmalkalden

Grenzweg 1 
98574 Schmalkalden

X

9
Hochschule Schmalkalden 
Gebäude H, Raum H0011

Blechhammer 9 
98574 Schmalkalden

X

10
Mehrzweckgebäude Asbach 
Sporthalle

Obere Herrenwiese 4 
98574 Schmalkalden

X

11
FFW-Gerätehaus Grumbach 
1. OG

Breitenbacher Straße 3 
98574 Schmalkalden

12
Dorfgemeinschaftshaus 
Breitenbach

Christeser Straße 11 
98574 Schmalkalden

13
ehem. Gemeindeverwaltung 
Mittelstille, Saal im 1. OG

Suhler Straße 35 
98574 Schmalkalden

X

14
Bürgerhaus Mittelschmal- 
kalden, Saal im 1. OG

Schützenstraße 3 
98574 Schmalkalden

15 unbesetzt

16
ehem. Gemeindeverwaltung 
Möckers

Unterdorf 2 
98574 Schmalkalden

X

17
Mehrzweckhalle 
Kollegraum

Teichstraße 10 
98574 Schmalkalden

X

18 Jugendhaus Walperloh
Allendestraße 64 

98574 Schmalkalden 
X

19
ehem. Gemeindeverwaltung 
Wernshausen, Standesamt 

Alexander-Puschkin-Str. 1 
98574 Schmalkalden

20
Dorfgemeinschaftshaus Werns- 
hausen, Schulungsraum FW

Alexander-Puschkin-Str. 7 
98574 Schmalkalden

X

21
Dorfgemeinschaftshaus 
Niederschmalkalden

Ernst-Thälmann-Str. 11 
98574 Schmalkalden

22
Dorfgemeinschaftshaus 
Helmers

Rosatalstraße 16 
98574 Schmalkalden

23
Dorfgemeinschaftshaus 
Springstille, Saal im 1. OG

Suhler Str. 132 
98574 Schmalkalden

X



6     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                                 5. Ausgabe 5 / 2024

Wahltag (26. Mai 2024) am 09. Juni 2024 stattfinden. 
Die Wahlbenachrichtigungen behalten Ihre Gültigkeit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ihr Wahlteam 
der Stadtverwaltung Schmalkalden  
 
Schmalkalden, den 18.05.2024 
 

 
 
Beantragung von Sondernutzung 2024 
 
Das Ordnungsamt der Stadt Schmalkalden möchte hiermit alle 
Gewerbetreibende, Geschäftsleute und auch Gastronomen daran 
erinnern, für das Jahr 2024 die Sondernutzungen zu beantragen. 
 
Sondernutzung im Sinne der Satzungen sind alle Gegenstände, wel-
che sich auf öffentlichem Verkehrsgrund befinden. Dies betrifft unter 
anderem Auslagen vor den Geschäften, Werbeaufsteller und 
Außenbestuhlung vor Gaststätten. 
 
Den Antrag stellen Sie bitte schriftlich bis zum 31.05.2024 bei der 
Stadt Schmalkalden, Sachgebiet Sicherheit und Ordnung, Altmarkt 1, 
98574 Schmalkalden. 
 
Sie haben weiterhin die Möglichkeit, den Antrag auf der Internetseite 
der Stadt Schmalkalden, unter Rathaus News, Formulare, das 
Formular Antrag auf Genehmigung einer Sondernutzung von öffent-
lichen Straßen und Plätzen zu öffnen, auszufüllen und auszudrucken. 
Mit händischer Unterschrift können Sie diesen dann auch bequem 
per Email an j.hess@schmalkalden.de senden. 
 
Für weitere Fragen steht Ihnen Frau Heß gerne auch telefonisch unter 
03683/667-140 zur Verfügung. 
 
 
Das Ordnungsamt 
 

 
 
Informationen Ihres Wahlteams 
 
Repräsentative Wahlstatistik zur Wahl des 10. Europäischen 
Parlaments am 09. Juni 2024 
 
Für die bevorstehende Europawahl am 09. Juni 2024 wird, wie zu den 
vorangegangenen Wahlen, eine repräsentative Wahlstatistik über die 
Wahlbeteiligung sowie die Stimmabgabe nach Alter und Geschlecht 
mit Hilfe besonders gekennzeichneter Stimmzettel durchgeführt. 
Oberster Grundsatz ist dabei weiterhin die Wahrung des 
Wahlgeheimnisses. 
 
Durch die Bundeswahlleiterin wurde hierzu eine Ziehung der reprä-
sentativen Wahlbezirke vorgenommen. Auswahlgrundlage für die 
Stichprobenziehung war die Wahlbezirksstatistik der Europawahl 
2019. In der Stadt Schmalkalden wurde folgender Wahlbezirk für die 
repräsentative Wahlstatistik ausgewählt: 
 
Wahlbezirk     Bezeichnung                      Bezeichnung des Wahlraums 
Nr.                     des Wahlbezirks               (Str., Hausnr., Zimmer) 
 
18                      Jugendhaus Walperloh    Allendestraße 64 
                                                                       98574 Schmalkalden 
 
Vor dem o. g. Wahlraum wird per Aushang einer Bekanntmachung 
der Kreiswahlleitung auf die Durchführung der repräsentativen 
Wahlstatistik hingewiesen. Zudem werden Faltblätter mit weiteren 
Informationen ausgelegt.  
 

Weitere Informationen entnehmen Sie bitte den Publikationen der 
Bundeswahlleiterin unter https://www.bundeswahlleiterin.de/ 
europawahlen/2024/publikationen.html. 
 
Schmalkalden, den 18.05.2024             Stadtverwaltung Schmalkalden 
 
 

  Nichtamtlicher Teil 
 

Mitteilungen                  

 

MUSIK TRIFFT TRADITION 
 

Knabenkapelle aus Dinkelsbühl zu Gast in Schmalkalden 
 
Die Knabenkapelle aus unserer befreundeten Stadt Dinkelsbühl ist 
unterwegs und macht am Pfingstmontag Station in Schmalkalden und 
gibt von 15 bis 16 Uhr ein Konzert auf dem Altmarkt. 
 
Wir freuen uns sehr darüber und haben noch ein kleines musikali-
sches Programm drumherum gestrickt. Nutzen Sie die Gelegenheit 
und besuchen Sie unsere Innenstadt, genießen Sie ein leckeres Eis, ein 
Stück Kuchen mit Kaffee oder lassen Sie sich ein kühles Bier mit 
Bratwurst schmecken. 

Wann:  Pfingstmontag, 20. Mai 2024 

Zeit:  14 bis 17 Uhr 

Wo:  Altmarkt Schmalkalden 

 
 HELFERAUFRUF FÜR 
LOTTO THÜRINGEN 
LADIES TOUR   
 
Liebe Helferinnen und Helfer, liebe Freunde des Sports, 
 
bei der Lotto Thüringen Ladies Tour am 30. Juni 2024 sind wir auf die 
tatkräftige Unterstützung zahlreicher freiwilliger Helfer angewiesen. 
Lass dich von der einzigartigen Stimmung an der Strecke anstecken und 
unterstütze die Weltelite des Radsports in Schmalkalden. Wir sind die-
ses Jahr wieder einer von 6 Etappenorten.  
 
„Wir haben uns 2023 sehr willkommen gefühlt und zusammen mit 
vielen Fans des Frauen-Radsports einen tollen Tag in Schmalkalden 
erlebt. Wir freuen uns auf die Rückkehr und werden diesmal sogar die 
Gesamtsiegerin unserer Rundfahrt in Schmalkalden küren“, sagt Vera 
Hohlfeld, Direktorin der LOTTO Thüringen Ladies Tour. 
 
Gesucht werden Streckenposten für die Lotto Thüringen Ladies Tour 



5. Ausgabe 5 / 2024                                                                                                                  Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     |    7

in Schmalkalden. Die Streckenposten werden entlang der Strecke in 
unterschiedlichen Funktionen eingesetzt. Zu den Aufgaben zählen die 
Freihaltung der Rennstrecke von Verkehrsteilnehmern, Passanten und 
Zuschauern sowie das Überwachen der Sperrmaßnahmen. Darüber 
hinaus freuen sich die Teilnehmer über jede Art der Anfeuerung! 
 
Ideal wäre daher eine Anmeldung in Gruppen, aber natürlich auch als 
Einzelperson. Trage deine Daten in das untenstehende Formular ein 
und wir werden uns zeitnah bei dir melden.  
Die Einsatzzeit liegt je nach Einsatzort zwischen 3 – 4 Stunden. 
Vorgesehen ist eine Aufwandsentschädigung von 30 € pro Person, die 
nach deinem Einsatz ausgezahlt wird. Das Mindestalter für 
Streckenposten liegt bei 18 Jahren. 

Sendet das Formular von Seite 11 per E-Mail an eine der Adressen: 
stadt@schmalkalden.de 
s.kirchner@schmalkalden.de 
k.herrmann-girnth@schmalkalden.de 
 

oder per Post an: 
Stadtverwaltung Schmalkalden 
Altmarkt 1 
98574 Schmalkalden 

 
 
Wir danken euch für eure Unterstützung! 
 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

Lotto Thü

Helfer

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 202.
Tour Ladiesüringen 

ierungrregistr

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

Wie viele Helfer möchtest du melden?

Verein / Organisation / Privatperson 

Ansprechpartner

Bitte gebt hier eure Kontaktdaten an, sodass wir euch kontaktieren
können.

Vorname:

Name:

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 e:ssAdre

Geburtsdatum:

E-Mail-Adresse:

Handynummer:

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 



8     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                                 5. Ausgabe 5 / 2024

Der Landkreis Schmalkalden-Meiningen nimmt gemeinsam mit sei-
nen Kommunen auch 2024 wieder an der internationalen Kampagne 
STADTRADELN teil. „Wir freuen uns, dass sich auch in diesem Jahr 
wieder die Städte Meiningen und Steinbach-Hallenberg an der 
Aktion beteiligen und wir nach dem großartigen Auftakt im vergan-
genen Jahr mit Schmalkalden, Brotterode-Trusetal und der 
Gemeinde Grabfeld neue motivierte Partner für die Aktion gewin-
nen konnten“, sagt Franziska Trabert – verantwortlich im Landrats-
amt für den Bereich Tourismus. 
 
Zum Auftakt des STADTRADELNS am 1. Juni ist eine Sternfahrt 
von Meiningen, Steinbach-Hallenberg und Brotterode-Trusetal nach 
Schmalkalden geplant. Ziel der Radtouren wird der große „Tag des 
Sports und der Gesundheit“ im Viba-Park sein, den der Süßwaren-
hersteller gemeinsam mit dem Kreissportbund Schmalkalden-
Meiningen ab 13 Uhr veranstaltet.  
 
Auch die Schmalkalder Radler kommen bei der Sternfahrt natürlich 
nicht zu kurz. Um 10 Uhr geht es hier offiziell auf dem Altmarkt los. 
Die Stadt organisiert für den STADTRADELN-Auftakt gemeinsam 
mit dem BUKS e. V. und dem ADFC zwei tolle Radtouren:  

 
• Familientour zum Kinderfest, vorbei an Schulen und Kindergärten, 

 Mittagsversorgung in Asbach an der Weiden-schule, 
Brückentraum, Skatehalle, Vibapark (8 km) 

 
       und für erfahrene Radler 
 
• per Rad von der Stille bis zur Rosa 

Wernshausen, Helmers, Vibapark (28 km) 
 

Hintergrund-Informationen zum STADTRADELN 
 
Seit 2008 treten deutschlandweit Bürger bei der Aktion Stadtradeln für 
mehr Klimaschutz und Radverkehr in die Pedale. Der Landkreis 
Schmalkalden-Meiningen ist dieses Jahr vom 1. Juni bis 21. Juni 2024 
dabei. Beim STADTRADELN kann jeder mitmachen. Dabei sollten die 
Radelnden so oft wie möglich das Fahrrad privat und beruflich nutzen. 
 
Dabei geht es um mehr, als nur schnell von A nach B zu kommen. 
Beim STADTRADELN kann man auch etwas für die eigene 
Gesundheit und für ein besseres Klima tun. Der Wettbewerb verbin-
det die Freude am Radeln im Landkreis mit einem tollen 
Gemeinschaftserlebnis und einer Prise Wettkampf. Das Ziel: In 
Teams drei Wochen lang möglichst viele Radkilometer sammeln. 
Jeder Kilometer, der während der dreiwöchigen Aktionszeit mit 
dem Fahrrad zurückgelegt wird, kann online ins km-Buch eingetra-
gen oder direkt über die STADTRADELN-App getrackt werden. 
Jeder kann ein Team gründen oder einem bestehenden beitreten. 
  
Neben den erradelten Kilometern können die Teilnehmer außerdem 
über die Plattform Mängel an der Radwegeinfrastruktur melden, die 
zentral im Landratsamt Schmalkalden-Meiningen gesichtet und an die 
jeweils zuständigen Ämter und Gemeinden zur Bearbeitung weiterge-
leitet werden. Im Anschluss der Aktion werden zudem die über die 
App erfassten Radfahrdaten ausgewertet und den Kommunen kosten-
los zur Verfügung gestellt. Die Statistiken und die über eine Karte 
visualisierten Daten zu Verkehrsmengen und Geschwindig- keiten, 
können anschließend zur Radverkehrsplanung und somit zur 
Verbesserung der Infrastruktur heran-
gezogen werden. Die Aktion bietet also 
zugleich einen Mehrwert für alle teil-
nehmenden Kommunen auf dem Weg 
zu mehr Fahrradfreundlichkeit.  
 

Demmelt mit – für sichere  
und attraktive Wege  

in unserer Stadt –  
damit sich alle hier wohlfühlen! 

 
Weitere Termine zu geführten 
Radtouren im Zeitraum vom 01.06. – 
23.06.24 finden Sie unter www.schmal-
kalden.de/stadtradeln

 
 
 

 

                             

 

 

 

 

    

htshhlighliiHig

1150 Jahre
            Schmalkalde

16. bis 25. August

 

                             

 

 

 

 

    

en
 

                             

 

 

 

 

    

8.2422.0

8.24./21.020

18.08.24

7.08.247

atckpiroR
GeiL aberöGest

eiteishewistGesch

eller F LindBauernmar

kereuerwehöH
 VibesevLiund

Chris DJ mitlühendellballongoM

enf

kt mit a

er W

rt

1

 

                             

 

 

 

 

    

tDJ-Se

ertnzokder

nurus T

our Ee: 11,50g
7 Uhr 1b

 

                             

 

 

 

 

    

24.08.24

.08.2432

ht DJ-Nig
emänner Butz & Die

 Gangyur M

 DPoeLe - Nig Pevo Lee
Chips

ySill
 - Kind KamboausdschaoR

atckpiroR

dscha

W arty ht W a

Spider phy
BiBa
Schmalkalder

 

                             

 

 

 

 

    

5.08.242

wshoeuertanz - Feancand DeirF
erckorfrDo

Grumis
ugestumz FoGr ßer

agTa beider füetkmbitico | Kour E: 11,50agTaopreisetprkTic
ab8.24: Kassierung , 24.0und Samstag8.24 3.0, 2eitagrF

T für T



5. Ausgabe 5 / 2024                                                                                                                  Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     |    9

 
 

 
  Aus der Stadt 
  

GEDENKTAGE UND CHRONIKALISCHE 
NACHRICHTEN FÜR SCHMALKALDEN 
UND UMGEBUNG, MAI 2024  
 

anhand des „Schmalkalder Geschichtskalenders“, veröffentlicht im 
„Thüringer Hausfreund“ ab 2. Januar 1905 und anderen historischen 
Tageszeitungen. Zusammengestellt von Heike Kluß und Ute Simon. Eine 
Reihe des Stadt- und Kreisarchivs Schmalkalden.  
 
Interessenten können die Zeitungen gerne zu den Öffnungszeiten 
einsehen:  
Dienstag:         9.00 – 12.00 und 13.00 – 16.00 Uhr  
Donnerstag:     9.00 – 12.00 und 13.00 – 18.00 Uhr, oder nach Vereinbarung 
  
Wir freuen uns auf Ihren Besuch: Stadt- und Kreisarchiv 
Schmalkalden, Schlossküchenweg 15.  
E-Mail: archiv-schmalkalden@zv-kultur-sm.de  
Tel. 03683 60 40 39. 
 
 
Mai 
 
01. Mai 1449 – vor 575 Jahren 
Graf Wilhelm von Henneberg bestellte Fritz, Phillip d. ä., Phillip d. 
j. und Albrecht von Herda auf 10 Jahre und 1459 Hans von 
Wangenheim zu Amtleuten auf dem Hennebergischen Anteil des 
Schlosses Wallenburg.  
 
01. Mai 1899 – vor 125 Jahren 
Die elektrische Straßenbeleuchtung in Schmalkalden hat 158 Glüh- 
und 34 Bogenlampen. 
 
04. Mai 1774 – vor 250 Jahren 
Inspektor Johann Gottlob Holzapfel in Schmalkalden eingeführt 
worden, war vorher in Marburg, gestorben am 21. Juni 1804 in 
Schmalkalden. 

 
 

 

 
 

 

 

bis. 2024 1.9
es eiwilligrF

 
 

 

 
 

 

 

8. 202531.

hrja
relles ltuuukk

bfd.
frfreiwilliges

ahrelles Jkultur

 
 

 

 
 

 

 

caS|tmatupaH
klamhc St datS t

t
 
 

 

 
 

 

 

icsrevliazoS
hcsaTa €053

hcitlanmo
teibeghc

enldaka

T

k  
 

 

 
 

 

 

trpoS& rtluK
ca S|tmatupaH t

ur &

 
 

 

 
 

 

 

gnurech
eldgenh

timt

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

K
oS

62–6d 1nie siS

 
 

 

 
 

 

 

eldgerdniK
ichsrevliazo

erben !we
denkalhmalc S47458 9, 1tmark

,denkalhmalc Sgnut
de.denkalhmalcs@tdat s: anlia

,singuezluhc Sestzt le,fuals
 ?nreeiagng ehciltro

ich snetchö mdn uss
ti, mtle arha6 J

7

 
 

 

 
 

 

 

tzt beeJ
mtl A,gnulietabalnoserP
talwervtdat Sg:ewtsoP

mar  p420 2il Ju.1 3sib
seneb Lti mgnerbuwBe
ops& llretuluk
sulchsbaluchS
626d 1nie siS

&
er

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



10     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                               5. Ausgabe 5 / 2024

09. Mai 1624 – vor 400 Jahren 
08. und 09. Mai wurde Steinbach durch kaiserliche Reiter 
(Schönburger Kriegsvolk) feindlich angeblasen und angegriffen. 
Einen Tag später griffen sie erneut Steinbach-Hallenberg an, wur-
den jedoch vertrieben, erschossen in Herges 4 Einwohner und leg-
ten dieses Dorf in Asche. 
 
11. Mai 1899 – vor 125 Jahren 
In Asbach tritt mit der Postagentur eine Telegraphenanstalt mit 
öffentlicher Fernsprechstelle in Kraft. 
 
25. Mai 1874 – vor 150 Jahren 
Fahnenweihe des Kriegervereins in Schmalkalden. 
 
31. Mai 1599 – vor 425 Jahren 
M. Petrus Lind aus Schmalkalden wird Gymnasialdirektor in 
Schleusingen. 
 
 
1924 
Mai – vor 100 Jahren, „Thüringer Hausfreund“ 
 
03. Mai 
Bruno Leipold, unser einheimischer Komponist, wurde auf seiner 
Reise nach Marburg und Frankfurt am Main, hoch geehrt. Sein 
Oratorium wurde mit geachteten Künstlern aufgeführt. Weitere 
Aufführungen in Kassel und Essen sind geplant. 
 
Nach einer umfangreichen Renovierung ist das Solbad wieder 
geöffnet. Bäder mit 9 % Sole werden geboten, außerdem Massagen, 
Inhalationen und Bestrahlung mit Quarzlicht. 
 
04. Mai 
Aufruf zur Wahl. Wählt die Bürgerliche Arbeitsgemeinschaft! Ihr 
Einsatz gilt für alle Bürger, Handwerker, Händler, Beamte und 
Angestellte werden gleichsam vertreten. 
 
05. Mai 
Die Bürgerliche Arbeitsgemeinschaft hat die Wahl haushoch gewonnen. 
 
06. Mai 
Der Studienrat an der Bismarckschule in Hannover, Herr Dr. phil. 
Georg Wolff – gebürtig in Schmalkalden, wurde zum Studiendirek-
tor an der Realschule II in Hannover ernannt. 
 
13. Mai 
Prächtige Kirschblüte an den Straßen der Schillerhöhe mit guten 
Aussichten auf reichliche Ernte. 
 
23. Mai 
Austausch von Gelände am Kanonenweg mit der Firma H.A. Erbe. 
Die Firma hat einen Steinbruch erhalten und sich gleichzeitig zur 
Verbreiterung der Straße verpflichtet. Somit hat die Firma Erbe für 
ihren Neubau 4,3 Ar Steinbruch und die Stadt 4,19 Ar Straße. 
 
28. Mai 
Unvorhergesehenen Aufenthalt hatte ein Laster mit Langholz in der 
unteren Bahnhofstraße. Seine Vorderachse war gebrochen und die 
Straße vollkommen versperrt. 
 
31. Mai 
Die Postbeamten haben ab sofort ein neues Postabzeichen an der 
Mütze zu tragen. Es zeigt den Reichsadler mit Funkenblitzen und 
das Posthorn. 
 
 
1949 
Mai – vor 75 Jahren, „Thüringer Volk“ 
 
04. Mai 
Die Volkshochschule Schmalkalden bietet neue Kurse für alle 
Interessierten an. Gemeinsam lernen Jung und Alt für viele Berufe 
und Nützliches für den Alltag. Gelehrt wird im Gartenbau, 
Geschichte, Kunst und Geographie, Chemie, Musik oder 
Stenographie, Fremdsprachen und Bauzeichnen. 
 
06. Mai 
Moderne Kunst zeigen die Maler der Kreise Schmalkalden und 
Meiningen. Die Motive sind die Wechselbeziehung von Mensch 
und Natur in unserer Gesellschaft. 

12. Mai 
Gemäß der Verlautbarung der 4 Großmächte werden die Beschrän- 
kungen zwischen Berlin und der Westzone für Handel und Verkehr 
aufgehoben. 
 
Neue Reglung für Führerscheinbesitzer. Für einen Neuerwerb des 
Führerscheins wird eine ärztliche Tauglichkeitsuntersuchung gefor-
dert sowie eine Schulung im Verkehrsrecht. 
 
13. Mai 
Die Bedürfnisanstalt auf dem Altmarkt ist fertig. 
 
14. und 15. Mai 
Wahlen zum 3. Deutschen Volkskongress. 
 
23. Mai 
Das Schwimmbad Näherstille braucht Hilfe. Für notwendige 
Reparaturarbeiten fehlen 5000,00 Mark. 
 
25. Mai 
Technische Veränderung im Fernsprechnetz. Alle vierstelligen 
Nummern werden in dreistellige Rufnummern geändert, es fällt 
jeweils die zweite Ziffer weg. 
 
30. Mai 
Für die Felle der Hausschlachtung von Ziegen, Schafen und 
Lämmern wird eine Zuckerprämie festgesetzt. Je nach Größe und 
Güte gibt es 100 g bis 300 g. 
 
 
1974 
Mai – vor 50 Jahren, „Freies Wort“ 
 
01. Mai 
Originelles Souvenir der Kreisstadt von der VEB Nougat und 
Marzipanfabrik zur 1100-Jahr Feier. Es ist ein „Pulverturm“ aus rei-
nem Marzipan für alle Feinschmecker. 
 
07. Mai 
38 Kumpel stießen 1,8 km im harten Felsgestein vor. Der VEB Fluss 
und Schwerspat Betrieb hat in Trusetal den neuen Schrägstollen 
eröffnet. Dieser wurde in 5 Jahren als befahrbare Straße in den Berg 
getrieben. 
 
09. Mai 
Am Wolfsberg wurde das neue Sportlerheim der Sektion Dienst- 
und Gebrauchshunde übergeben. Es wurde ein Ausflugsziel für 
jedermann. 
 
16. Mai 
Gute Entwicklung auf dem Gebiet der Schulspeisung – 65 % der 
Schüler erhalten Speisen von der Gaststätte „Stadt Schmalkalden“, 
dem VEB Kranbau und dem VEB Werkzeugkombinat. Damit wer-
den je 750 Portionen hergerichtet und an die Schulen verteilt. 
 
18. Mai 
In 812 Stunden haben die Bewohner der „Neuen Reihe“ alles 
mustergültig hergerichtet, bald ist die Anlage beim Feierabendheim 
an der Reihe.  
 
22. Mai 
Im Kreisleistungsvergleich „Junge Sanitäter“ wurde die POS Karl 
Marx Sieger und erhielt den Wanderpokal der Abteilung 
Volksbildung. 
 
24. Mai 
Ein eineinhalbjähriges Kind drohte in der Schmalkalde zu ertrinken. 
Es wurde von einem Beifahrer des VEB Laura-Quelle gerettet, der 
beherzt ins kalte Wasser sprang. 
 
25. Mai 
Der zentrale Festplatz ist fast fertig. Er ist 17.300 qm groß und hat 
eine Bühne von 210 qm erhalten. Der Hauptteil des Platzes ist für 
den Versorgungspark mit Schaustellern, Bierzelt und Kiosken zur 
Versorgung mit Speisen. 
 
29. Mai 
Fest der Blasmusik zur Einweihung des Festplatzes mit 1200 
Mitwirkenden, z. B. Kampfgruppenorchester, Orchester der sowj. 
Pateneinheit und viele Laiengruppen. 



5. Ausgabe 5 / 2024                                                                                                                Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     |    11

30. Mai 
Der VEB Wintersportgeräte hat mit vier weiteren Betrieben einen 
neuen Sprungski aus Glasfaserlaminat entwickelt und gebaut. Er ist 
bereits beim Training erprobt und für Skiweltmeister wie geschaffen. 
 

 

OFFENE GÄRTEN –  
OPEN GARDENS  THÜRINGEN  2024          
 
Am Sonntag, den 16.6.2024, von 10.00 bis 17.00 Uhr sind in der Region 
Schmalkalden und Umgebung    20 private Gärten für interessierte 
Besucher geöffnet. Vertreten sind dabei wieder große und kleine 
Gärten, Bauerngärten, Hausgärten, Familiengärten, Liebhabergärten, 
Naturgärten, Rosengärten, Staudengärten, Gärten mit verschiedenen 
Gehölzen und Baumbestand, sowie Kloster- und Schlossgärten. 
 
Wertvolle Erfahrungen aus Versuch und Irrtum, sowie geduldige 
Beobachtung der Natur, können an diesem Tag weitergegeben wer-
den. Hobbygärtner unserer Region haben ihre grünen Paradiese 
gestaltet, die als Spiegelbild ihrer Besitzer unterschiedliche Ziele und 
Stilrichtungen aufweisen. Sie können Gärten in Schmalkalden, Floh-  
Seligenthal, Steinbach-Hallenberg, Zillbach, Roßdorf/Rhön, 
Brotterode-Trusetal, Breitungen und Fambach anschauen.  
 
Beginnen sollten Sie die Gartentour in einer der Eingangsgärten: 
 
1) Garten Fam. Langer 

Am Blumengrund 3 
98597 Breitungen 

 
2) Garten des Metallhandwerksmuseums Steinbach-Hallenberg 

Hauptstraße 45 
98587 Steinbach-Hallenberg 

 
3) Garten Schloss Roßdorf 

Fam. Maat 
Schlossplatz 1 
98590 Roßdorf/Rhön 

 
Diese Eingangsgärten bilden den ersten Anlaufpunkt, denn nur hier 
erhält der Besucher gegen einen Unkostenbeitrag (4,00 EUR) die voll-
ständige Liste aller geöffneten Gärten mit Informationen und 
Anfahrtsbeschreibung. 
 
Weitere zeitnahe Informationen zu:  Offene Gärten – Open Gardens 
Thüringen 2024:  
www.offenegaerten-thueringen.de  
 
Kontakt für die Region Schmalkalden und Umgebung: 
Regina Langer 
Tel.: 036848/87513 
 

 
Löwenzahn, Ackerwinde, Giersch, es sprießt 
jetzt alles reichlich. Die Unkräuter sollten 
rasch, vor allem noch vor der Blüte, entfernt 

werden. Und zwar mitsamt der oft langen Pfahlwurzel wie das bei 
Löwenzahn der Fall ist. Wer ungern jätet, sollte Bodendecker pflan-
zen. Kahle Erde wird sonst schnell vereinnahmt.  
 
Rasen oft und nicht zu tief mähen – alle drei bis sieben Tage ist ein 
guter Richtwert. Dann treiben die Gräser aus der Basis aus, der Rasen 
wird schön dicht, Unkraut und Moos haben keine Chance. 

 
Ab Ende Mai können alle vorgezogenen Pflanzen 
ins Freiland gesetzt werden. Tomaten, Paprika, 
Gurken, Chili und viele weitere Fruchtgemüse 

füllen nun Beete und Gewächshäuser. Die Eisheiligen sind durch. 
 
Alle Neuanpflanzungen und Aussaaten wollen jetzt regelmäßig 
und reichlich gegossen werden. Um Wasser zu sparen, kann man 
die Beete mit Rasenschnitt mulchen oder sogenannte „Ollas“ 
(Bewässerungshilfen aus eingegrabenen Tontöpfen) einsetzen. Für 
junge Bäume gibt es im Fachhandel Bewässerungsbeutel, welche die 
Feuchtigkeit schön langsam zu den Wurzeln leiten. 
 
Sträucher auslichten – Flieder und Goldregen sind inzwischen ver-
blüht, ebenso viele andere Sträucher wie Duftjasmin oder 
Heckenkirsche. Damit steht der Rückschnitt an. Das Auslichten und 
Verjüngen erhält die Sträucher blühfreudig und locker. 

 
werden entfernt, sie kosten 
nur unnötig Kraft. Geerntet 
werden kann bis zum 

Johannistag. Das ist nicht nur Tradition, son-
dern hat auch einen Grund. Danach steigt der 
Säuregehalt in den Stangen zu sehr und es 
könnte zu Gallen- und Nierenproblemen nach 
dem Verzehr kommen. Oder wie eine alte 
Bauernregel sagt: „Sind die Kirschen rot, ist der 
Rhabarber tot.“  
 
Dahlien und Gladiolen auspflanzen. Dabei den Pfahl für das spätere 
Aufbinden gleich mit in die Erde bringen, damit die Knolle nicht 
verletzt wird. Dahlien etwa spatentief in sandigen, durchlässigen 
Boden setzen. 

 
Bei neuen Obstbäumen bringt man die steil 
wachsenden Seitentriebe mit vorsichtig ange-
hängten Gewichten in eine horizontale 

Position. So wird die Fruchtholzbildung gefördert.  
 

Ab Mitte Mai können Busch- und Stangenbohnen 
gelegt werden. In Dippelsaat gelegte Bohnen blei-

ben bei nassem Wetter gesünder als in Horsten. In Töpfen vorgezo-
gene Bohnen erst Ende Mai/Anfang Juni auspflanzen. 
 
Schutz vor Maden und Raupen an Gemüse: Möhrenfliegen, 
Kohlfliegen und Bohnenfliegen können viel Schaden am Gemüse 
anrichten. Decken Sie deshalb gefährdete Beete lückenlos mit fein-
maschigen Netzen oder Vliesen ab. So wird verhindert, dass Falter 
oder Fliegen ihre Eier ablegen können. 

 
Man lockert beim Hacken 
nicht nur den Boden und 
entfernt lästige Unkräuter. 

Auch die Verdunstung wird reduziert und der 
Boden kann weiteres Wasser besser aufnehmen. 
Zudem wird durch das Hacken die 
Mineralisierung im Boden angeregt und Nährstoffe 
für die Pflanze verfügbar gemacht. Darum 
Gemüsebeete regelmäßig hacken, es lohnt sich. 

Gartentipps 
für Mai

Im Mai entwickeln sich die Pflanzen extrem schnell. Nicht nur 
Maiglöckchen und Pfingstrosen, auch viele Gehölze blühen jetzt. 
Dem Gärtner blüht auch so einiges an Arbeit. 

Unkraut an der 
Wurzel bekämpfen:

Alles raus, was 
Wärme liebt: 

Bohnen legen: 

Blütenstände 
beim Rhabarber 

Seitentriebe  
herunterbinden:

Einmal hacken spart 
dreimal gießen: 



12     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                               5. Ausgabe 5 / 2024

Geerntet werden kann im Mai schon so einiges. Salat, 
Spinat, Radieschen, Mairübchen, Schnittlauch und frühe 

Erdbeersorten, um nur einige zu nennen. Dabei immer den 
Nachschub im Auge behalten. Radieschen, Pflücksalat und vieles 
mehr gleich wieder nachsäen.  

 

AUS DEN ORTSTEILEN 
 

 
Stadtteilbüro Walperloh 
Allendestraße 30 
Telefon:           03683/6467300 
Mobil:              0157/30051576 
 
Beratungen und Sprechzeiten finden nur nach telefonischer 
Terminabsprache statt! 
  
Sprechzeit 
Mittwoch        09:00 Uhr – 12:00 Uhr      | IFBW, Rötweg 6 
Donnerstag     09:00 Uhr – 12:00 Uhr  
                         + 13:00 Uhr – 17:00 Uhr   | Bürgerbüro 
Freitag             ab 12:45 Uhr                    | Bürgerbüro 
 
Sprechstunde für Familien und Alleinerziehende: 
Montag           13:00 Uhr – 16:00 Uhr     | Bürgerbüro  
 
Beratungen 
 
Gesundheitsorientierte Beratung 
Dienstag          13:00 – 16:00 Uhr IFBW   | Rötweg 6 
Freitag             08:30 – 12:00 Uhr              | Bürgerbüro 
 
Beratung für Jüngere 
Dienstag          08:30 Uhr – 11.30 Uhr      | Bürgerbüro  
 
Beratung für Flüchtlinge                       
Montag           09:00 – 12:00 Uhr              | IFBW, Rötweg 6  

Dienstag          09:00 – 12:00 Uhr              | IFBW, Rötweg 6  
                         + 13:00 – 15:00 Uhr           | Bürgerbüro 
Mittwoch        09:00 – 12:00 Uhr              | Bürgerbüro  
                         + 12:00 – 15:00 Uhr           | IFBW, Rötweg 6 
Donnerstag     09:00 – 12:00 Uhr              | IFBW, Rötweg 6  
Freitag             13:00 – 16:00 Uhr              | IFBW, Rötweg 6  
 
Möbelkiste 
TGF Schmalkalden, Halle 7, Allendestraße 68  
Dienstag          09:00 – 13:00 Uhr 
Donnerstag     14:00 – 18:00 Uhr  
 
Abgabe und Abholung von Möbeln erfolgt nur nach telefonischer 
Vereinbarung unter 03683/466960!  
Eine aktuelle Auswahl von Möbeln finden Sie auch auf 
unserer Webseite: www.bildung-sm.de 
 
Veranstaltungen laut Plan: 
Donnerstag    10:00 Uhr – 12:00 Uhr  
 
Juni 2024 
 
06.06.2024   Workshop: Arbeitsrecht Teil 2 
                     (Beendigung Arbeitsverhältnis, Kündigung,  
                     Fristen, Zulässigkeiten, Möglichkeiten der  
                     Kostenübernahme, Rechtsstreit – Wer zahlt was?) 
                     Treffpunkt: 9.45 Uhr, Stadtteilbüro, Allendestraße 30 
 
10.06.2024   Webinar-Reihe: „Was ist, wenn mal was ist?“ –  
                     Thema:  Online-Stellensuche / Vorstellen  
                     verschiedener Suchmaschinen/Programme/Apps 
                         Online-Workshop 
                         Treffpunkt: 12.45 Uhr IFBW e. V.  
                         oder über unser Portal https://ifbw.moodle.school 
 
13.06.2024   Drogen- und Suchtprävention – Informationen  
                     aus erster Hand von Kriminaloberkommissarin  
                     Frau Ploch von der Landespolizeiinspektion Suhl 
                         Treffpunkt: 9.45 Uhr, Jugendhaus Walperloh 
 
20.06.2024   Ferienbetreuung 
                     Besuch Bergwerk Finstertal 
                     Treffpunkt: 8.45 Uhr; Rötweg 6 (IFBW e. V.) 
                         Abfahrt BusBhf. SM: 9.20 Uhr Haltestelle 5 
                         Ankunft Asbach Schöntal: 9.42 Uhr 
                         Führung Bergwerk:10.00 Uhr 
                         Abfahrt Asbach Schöntal: 11.42 Uhr 
                         Ankunft BusBhf. SM: 11.52 Uhr 
                         alternativ: Wanderung zurück nach Schmalkalden 
 
24.06.2024   Webinar-Reihe: „Was ist, wenn mal was ist?“ – 
                     Thema: Wohnungssuche 
                     Online-Workshop 
                         Treffpunkt: 12.45 Uhr IFBW e. V. oder über unser  
                         Portal https://ifbw.moodle.school 
 
25.06.2024   Ferienbetreuung 
                     Sommerspaziergang in die Viba-Nougatwelt mit 
                     Spielplatzbesuch, gemeinsamem Picknick und  
                     Outdoorspielen  
                         Treffpunkt: 9.45 Uhr IFBW e. V., Rötweg 6 
 
27.06.2024   Ferienbetreuung 
                     Minigolfen in Breitungen 
                     Treffpunkt: 9.00 Uhr IFBW e. V. 
                         9.43 Uhr Abfahrt Bahnhof SM 
                         10.01 Uhr Ankunft Bahnhof Breitungen       
                         13.52 Uhr Abfahrt Bahnhof Breitungen       
                         14.10 Uhr Ankunft Bahnhof SM 
 
Wir weisen darauf hin, dass die Veranstaltungen nur mit 
Anmeldung und für eine begrenzte Anzahl von Personen statt-
finden können! 
 
Anfragen richten Sie bitte an Frau Papagiannis 03683/4669618 
bis mindestens 2 Tage vor dem entsprechenden 
Veranstaltungstermin! 
 
Über unser Portal https://ifbw.moodle.school können wir auf Anfrage 
Online-Beratungen durchführen! 

Ernte:

Der Wonnemonat Mai hat es in sich was den Garten angeht. Viel ist 

zu tun, aber auch viel zu genießen. Lassen Sie letzteres nicht zu 

kurz kommen.

                         Gartenbörse 
                                      des Regionalverbandes  
                                      der Gartenfreunde 

 
 
 

Der Regionalverband der Gartenfreunde 
bietet im Raum Schmalkalden  

nachstehende Gärten zum Pächterwechsel an. 
                       KGV Am Grasberg                                        2 Parzellen  
                       KGV Am Wolfsberg                                      7 Parzellen 
                       KGV An der Queste                                      3 Parzellen 
                       KGV Grüner Weg                                         5 Parzellen 
                       KGV Herrentälchen                                      3 Parzellen 
                       KGV Märzenberg                                          1 Parzelle 
                       KGV Märzenliede I                                       2 Parzellen 
                       KGV Märzenliede II                                      1 Parzelle 
                       KGV Wernshausen                                       2 Parzellen    

Interessenten wenden sich bitte an den Regionalverband, 
Regionalverband der Gartenfreunde, Leipziger Str. 71 • 98617 Meiningen 

Tel: (03693) 820995 • Email: rv‐gartenfreunde‐mgn‐sm@freenet.de 
bzw. Knut Faupel, 0152/01772523   

oder direkt an die Vereine / Kleingartenanlagen.   
Wir geben Ihnen gern einen Termin zur Besichtigung der Gärten. 

www.regionalverband‐gartenfreunde‐mgn‐sm.de

WALPERLOH



ERREICHBARKEIT DER ORTSTEILBÜRGERMEISTER 
 
 
Asbach                          
Jens-Uwe Duft            Tel.:      0175/9149381  
                                      Mail:    dufty-jens@web.de 
 
Grumbach                   
Marcel Kürschner       Tel.:      0179/3204726  
                                      Mail:   imkerman@gmx.de 
 
Mittelschmalkalden              
Peter Trabert               Tel.:      0152/34569902 
                                      Mail:    peter.trabert@freenet.de 
 
Mittelstille 
Bernd Gellert               Tel.:     0171/2344260 
                                      Mail:    Bernd.gellert@gmx.net 
Möckers 
Otto Klee                      Tel.:     03683/605681 
                                      Mail:    otto.klee@web.de  
Springstille                  
Alexander Wagner     Tel.:    0173/9098107 
                                       Mail:   wagneralexander7@t-online.de 
Wernshausen              
Fabian Amborn           Tel.: 0172/8361526 
                                      Mail: otb.wernshausen@schmalkalden.de 
Sprechstunde:             jeden Dienstag 16.00 bis 17.30 Uhr 
Termine unter:            0172 / 8361526 
 

  GEMEINDEKÜMMERER IN SCHMALKALDEN 
 
 
Ihre Unterstützer und Ansprechpartner vor Ort:  
 
Wernshausen  
Beate Herrmann 
Tel. 036848/21875 oder 01623649064 
E-Mail: planungsgruppe-asbach@t-online.de 
 
Niederschmalkalden 
Nico Wolfram 
Tel. 0173/7498028 
E-Mail: nico.wolfram@gmx.de 
 
Helmers 
Thomas Schmidt 
Tel. 036848/32711 
E-Mail: tschmidt@w-h-n.de 
 
Volkers 
Paul Körner 
Tel. 0151 41680118 
E-Mail: paul.koerner29@gmail.com 
 
Näherstille 
Patrick Heilgeist 
Tel.: 03683/4661963 (Mo bis Do 17 bis 18 Uhr) 
E-Mail: patrickheilgeist@web.de 
 
 
 

 SONNENWENDFEUER  
 
Die Feuerwehr von Mittelschmalkalden lädt alle Bürgerinnen und 
Bürger zum alljährlichen Sonnenwendfeuer recht herzlich ein. 
 
         Wann:       22.06.2024 
                           18.00 Uhr   
        Wo:            Feuerwehrgerätehaus Mittelschmalkalden 
 
Für das leibliche Wohl ist gesorgt! 

 
 

HERZLICHE EINLADUNG  
ZUM FLÖSSERFEST  
IN WERNSHAUSEN 

 
Der Flößerverein Mittlere Werra Wernshausen e.V. lädt ein zum 35. 
Flößerfest am 15. und 16. Juni 2024. 
 
Das Fest findet auch in diesem Jahr wieder auf dem Festgelände am 
Anglerheim an der Werra statt. Natürlich wird auch das Backhaus 
für den leckeren Obst- und Zwiebelkuchen angeheizt.  
 
Am Samstag besteht die Mitfahrmöglichkeit auf einem unserer 
Flöße. Abends spielen die Fetenbuben im Festzelt. 
 
Der Sonntag steht dann ganz im Zeichen der Blasmusik mit den 
Werrataler Musikanten und wird den Familien und Kindern ein 
buntes Programm bieten. 
 
Mit diesem traditionsreichen Fest soll an eine alte Tradition des 
Holztransportes auf der Werra erinnert werden. Zwei Tage lang 
wird ein buntes und abwechslungsreiches Programm für Jung und 
Alt angeboten. Die kulinarischen Köstlichkeiten kommen vom Rost, 
vom Holzofenherd und aus der XXL-Pfanne.  
 
Die Vereinsmitglieder freuen sich auf viele Gäste und Besucher. 
 
 
Olaf Krech 
Flößerverein Mittlere Werra Wernshausen e.V.  
 
 
 

5. Ausgabe 5 / 2024                                                                                                                Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     |    13

MITTELSCHMALKALDEN

WERNSHAUSEN



 
HERZLICHE EINLADUNG  
ZUM EIERAUSSCHLAGEN  

IN WERNSHAUSEN 
 
 
Mit dem „Eierausschlagen“ setzen die Wernshäuser Flößer eine 
Tradition fort, die der Männergesangsverein Wernshausen vor vie-
len Jahren ins Leben gerufen hat. 
 
Regelmäßig zu Pfingsten traf man sich in der Natur im Birken- 
wäldchen in Wernshausen, um gemeinsam zu singen und  zu musi-
zieren. Dazu war die Bevölkerung Wernshausens recht herzlich ein-
geladen. Groß und Klein strömte zum Sängerplatz, um dort frohe 
und gesellige Stunden zu verbringen. Weil Singen bekanntlich durs-
tig und hungrig macht, wurden in einer großen Pfanne über offe-
nem Feuer mitgebrachte Eier zu Rühreiern verbraten und mit Brot 
verspeist. 
 
Die Mitglieder des Flößervereines haben sich an diese Tradition 
erinnert und veranstalten nunmehr wieder ein Eierausschlagen. Die 
Flößer können zwar nicht so gut singen wie der Männerchor, aber 
feiern und bewirten können sie allemal. 
 
In diesem Jahr soll das Eierausschlagen erstmals am Vereinsobjekt 
„Flößerschörn“ in der Roßdorfer Straße (Ortsausgang Richtung 
Helmers) stattfinden. Natürlich steht der Pfingstsonntag ganz im 
Zeichen des Rühreies. Darüber hinaus wollen wir aber den 
Besuchern auch zeigen, was aus dem 1938 gebauten ehemaligen 
Straßenwärterhaus mittlerweile geworden ist und noch werden soll. 
 
Wir erwarten unsere Gäste ab 10.00 Uhr.  
 
 
Olaf Krech 
Flößerverein Mittlere Werra Wernshausen e. V. 
 
 
 

 

EINLADUNG 
 
Am 20.06.2024 findet um 19:30 Uhr im Dorfgemeinschaftshaus 
Springstille die Mitgliederversammlung der Jagdgenossenschaft 
statt.  
 
Dazu laden wir alle Eigentümer bzw. Erben von bejagbaren Flächen 
in der Gemarkung Springstille recht herzlich ein.  
Im Falle der Verhinderung kann sich jeder Jagdgenosse durch sei-
nen Ehegatten, durch einen volljährigen Verwandten in gerader 
Linie oder einen schriftlich bevollmächtigten volljährigen 
Jagdgenossen derselben Jagdgenossenschaft vertreten lassen. Ein 
bevollmächtigter Vertreter darf jedoch höchstens drei Jagdgenossen 
vertreten. 
 
Tagesordnung:  
 
     1.      Eröffnung und Begrüßung 
     2.     Feststellung der Beschlussfähigkeit 
     3.     Status digitales Jagdkataster  
     4.     Kassen- und Finanzbericht Jagdjahre 2022/23 und 2023/24 
     5.     Bericht der Revisionskommission für die Jagdjahre 2022/23  
              und 2023/24 
     6.     Entlastung Kassenwart 
     7.     Bericht der Jagdpächter (Abschussplan, Wildschäden etc.) 
     8.     Vorschläge und Beschlussfassung zum Haushaltsplan, zur  
              Rücklagenbildung und über die Verwendung der  
              Reinerträge für die zurückliegenden Jagdjahre 
     9.     Beschluss 
     10.   Sonstiges 
 
 
Der Jagdvorstand 
 
Karsten Ußfeller 
– Jagdvorsteher – 
 
 

 

EINLADUNG 
ZUR MITGLIEDERVERSAMMLUNG 

DER WALDGENOSSENSCHAFT MÖCKERS 
 
Die Jahresversammlung der Waldgenossenschaft Möckers wird am 
Samstag, den 15.06.2024, um 14.00 Uhr im Sportlerheim in 
Möckers durchgeführt. Hierzu sind alle Mitglieder unserer 
Waldgenossenschaft bzw. deren Beauftragte (Vertretungsvollmacht 
ist vorzulegen) eingeladen. 
 
Folgende Tagesordnung ist vorgesehen:  
 
     1.      Begrüßung 
     2.      Feststellen der Beschlussfähigkeit und Bestätigung  
               der Tagesordnung 
     3.      Bericht des Vorstandes zum Geschäftsjahr 2023 
     4.      Bericht des Rechnungsprüfers  
     5.      Entlastung des Vorstandes                                                          
     6.      Beschluss zur ha-Umlage für 2023 
     7.      Beschluss zur Klarstellung der Satzung in § 3 hinsichtlich  
               des kleinsten Anteils; in § 19 zum Vorkaufsrecht und  
               Maximalanzahl der Anteile; in § 20 NEU Datenschutz  
     8.      Informationen zur Bewirtschaftung in 2023/24, Holz- und  
               Brennholzvermarktung, Beförsterungsvertrag 
     9.      Anfragen, Mitteilungen, Sonstiges  
 
 
Wichtiger Hinweis: Für den Fall, dass die Mitgliederversammlung 
gem. § 48 Abs. 4 Satz 1 bzw. gem. § 48 Abs. 5 Satz 3 und 4 
ThürWaldG nicht beschlussfähig ist, wird von der Möglichkeit 
Gebrauch gemacht, sofort eine weitere Mitgliederversammlung 

14     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                               5. Ausgabe 5 / 2024

SPRINGSTILLE

MÖCKERS



IN
 
EI
GE
NE
R 

SA
CH
E

5. Ausgabe 5 / 2024                                                                                                                Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     |    15

gem. § 48 Abs. 5 Satz 4 und 5 in Verbindung mit § 48 Abs. 4 Satz 2 
und 3 ThürWaldG durchzuführen. Diese ist dann unabhängig von 
den erschienenen und vertretenen Mitgliedern beschlussfähig.  
 
Zur Planung der Getränke und Speisen bitten wir um 
Rückmeldung bzgl. der Teilnahme. Vielen Dank. 
 
 
Möckers, den 26.04.2024                                             gez. Der Vorstand 
 
 

 
 
ÖFFNUNGSZEITEN UND REGELMÄSSIGE  
ÖFFENTLICHE FÜHRUNGEN AUF EINEN BLICK  

 
 
TOURIST-INFORMATION  
 
Auer Gasse 6 – 8, 98574 Schmalkalden 
Tel. 03683 / 667 500, Fax 03683 / 667 6 500 
e-mail: info@schmalkalden.de 
www.schmalkalden.com 
 
ÖFFNUNGSZEITEN 
 
April  – Oktober 
Montag  – Freitag 10:00  – 18:00 Uhr 
Samstag, Sonntag + Feiertage 10:00  – 15:00 Uhr 
 
ÖFFENTLICHE ALTSTADTFÜHRUNG 
April  – Oktober: montags, mittwochs, samstags 
Uhrzeit/Treffpunkt: 11:00 Uhr ab Tourist-Information 
 
SONDERVERANSTALTUNGEN  
in eigener Sache:  
 
Altstadtführung mit Besichtigung Lutherhaus 
27.05. & 17.06.2024, 11:00 Uhr  
Start an der Tourist-Information 
 
Besichtigung der mittelalterlichen Mikwe 
25.05. & 29.06.2024 13:00 Uhr 
Start an der Tourist-Information 
6,00 Euro/Person 
 
Luthers Tischreden mit herzhaftem Lutherschmaus! 
27.05. & 17.06.2024, 19:00 Uhr  
im Lutherhaus Schmalkalden 
 
Anmeldung in der Tourist-Information  
Schmalkalden, Telefon 03683 / 667500. 
 
SOUVENIR DES MONATS MAI: 
15 % Rabatt auf unsere Schmalkalden Caps 
 
SOUVENIR DES MONATS JUNI: 
15 % Rabatt auf Grillschürzen 
 
 
 
 
 

SEHENSWERTES  

 
**Schloss Wilhelmsburg  
April – Oktober: tägl. 10:00 – 18:00 Uhr  
Gruppen jederzeit auf Anmeldung 
 
**Hochofenmuseum Neue Hütte   
April – Oktober:      Mi. – So.  10:00 – 17:00 Uhr,  
Gruppen jederzeit auf Anmeldung 
 
**Stadtkirche St. Georg  
Mai bis Oktober 
Mo. – Sa. 10:30 – 16:00 Uhr 
So. und Feiertags nach dem Gottesdienst bis 12:00 Uhr 

Besuch der Türmerstube 
Mai bis Oktober 
11:00 – 14:00 Uhr 
 
**Viba Nougat-Welt 
Ausstellung:   wegen Umbauarbeiten geschlossen! 
Shop, Café & Restaurant: täglich 10:00 – 17:00 Uhr 
Mitmachkurse auf Anfrage 
 
 **Historicum Zinnfigurenmuseum und Münzpresse 1765 
Mo – Fr  10:00 – 13:00 Uhr, 15:00 – 18:00 Uhr,  
Mi.         10:00 – 18:00 Uhr,  
Sa.          10:00 – 12:00 Uhr,  
Führungen: auf Anfrage unter 0172/7810787 
 
** Fachwerkerlebnishaus – Weidebrunner Gasse 13 
Di – Sa:             11:00 – 17:00 Uhr 
                         Führungen nach Vereinbarung  
                         (auch außerhalb der Öffnungszeiten) 
 
**Atelierhaus Gratz  
Besichtigung auf Anfrage unter gratz_marion@yahoo.de oder 
01623421427 
 
**FBF-Galerie 
Besichtigung auf Anfrage unter prof.dr.n.krah@gmx.de oder 
03683/400120 
Offene Galerie/offenes Atelier von Roger Ziereisen 
Besichtigung auf Anfrage unter rogerziereisen@gmx.de  
 
**Barfußerlebnispark am Waldhaus 
täglich geöffnet 
 
**Wildgehege im Ehrental 
öffentlich zugänglich 
 
**Lichtblickkirche in Asbach 
mediale Kirche mit Touchscreen, Wandereinstieg zum 
Besinnungsweg und Kinder-Pilgerweg 
täglich geöffnet von 10:00 – 18:00 Uhr 
 
** Stadt- und Kreisbibliothek „Heinrich Heine“, Kirchhof 4 
Montag geschlossen 
Di. – Do. 10.00 – 18.00 Uhr 
Freitag    10.00 – 16.00 Uhr 
Samstag  10.00 – 12.00 Uhr 
Veranstaltungen: www.stadtbibliothek-schmalkalden.de 
 
Onleihesprechstunde 
Bei Fragen zur Thüringer Onleihebibliothek „ThueBibNet“, 
Onleihe-App, eBook-Readern usw.! Vereinbaren Sie einen  
individuellen Termin mit den Mitarbeiter*innen der Bibliothek. 
 
Öffnungszeiten für die Zweigstelle Wernshausen 
Alexander-Puschkin-Straße 1, Bürgerbüro 
Mittwoch 15:00 – 17:00 Uhr 
 
**Stadt- & Kreisarchiv Schmalkalden, Schlossküchenweg 15 
Dienstag:        9:00 – 12:00 Uhr und 13:00 – 16:00 Uhr 
Donnerstag:   9:00 – 12:00 Uhr und 13:00 – 18:00 Uhr 
Tel. 03683/60 40 39, Fax: 03683 60 37 13,  
archiv-schmalkalden@zv-kultur-sm.de 
 
 
 
AUSSTELLUNGEN – AKTUELL ZU BESICHTIGEN 

 
**Schloss Wilhelmsburg  
Dauerausstellung „Der Schmalkaldische Bund –  
Beginn der Kirchenspaltung in Europa“ 
 
Dauerausstellung „Urknall Luther? – Reformatoren  
und Bibelübersetzungen vor Martin Luther“ 
 
**Hochofenmuseum Neue Hütte“ 
Dauerausstellung 
„Eisen- und Stahlwarenproduktion in der Region Schmalkalden 
vom 8. Jhd. bis zur Gegenwart“ 
 

Audioguide deutsch und englisch, auch  speziell für Kinder



Sonderausstellung „Schätze im Verborgenen – Kurioses & Seltenes 
aus der Museumssammlung“ 
 
**Historicum-Zinnfigurenmuseum und Münzpresse 1765 
Dauerausstellung 
„Die größte öffentlich zugängliche private Sammlung vollplasti-
scher Zinnfiguren in Deutschland!“ – die Geschichte der 
Menschheit in Zinn gegossen 
 
**Viba Nougat-Welt 
Wegen Umbauarbeiten geschlossen! 
 
 
 
VERANSTALTUNGEN 2024 

Alle Veranstaltungen in Schmalkalden werden momentan nur online 
veröffentlicht unter: www.schmalkalden.com/veranstaltungen 
 
Bitte geben Sie bei der Suchfunktion einen genauen Zeitraum ein. 
Bei Fragen stehen wir gerne zur Verfügung.  
Tourist-Information 03683/667500! 
 
Möchten Sie einen monatlichen Veranstaltungsauszug per E-Mail 
erhalten? Schreiben Sie uns gerne an info@schmalkalden.de.  
Bitte informieren Sie sich ebenfalls auf der jeweiligen Homepage 
der Kirche über die anstehenden Termine! 
 
Evangelische Kirchengemeinde Schmalkalden 
Kirchhof 3, Tel. 03683/407432 
www.kirchengemeinde-schmalkalden.de/ 
www.kompass-schmalkalden.de 
 
Evangelisch-Freikirchliche Gemeinde Schmalkalden 
Kanonenweg 14, Tel. 03683/606220, https://efg-sm.de 
 
JESUS-GEMEINDE Schmalkalden e.V. 
Werksgebäude Hachelstein, Asbacher Str. 2a, Tel. 03683/600081 
https://www.jg-sm.de/ 

Katholische Kirche St. Helena  
Waldhausstr. 8, Schmalkalden, Tel.: 03683/ 402860 
 
St. Michael, Bahnhofsallee 5, OT Wernshausen 
http://www.katholische-kirche-schmalkalden.de/ 
 
Ladenkirche Schmalkalden der 
Evangelisch-methodistischen Kirche in der Haargasse 6 
https://emk-rennsteig.de/ 
 
Begegnungsstätte „Teekessel“ diakoniewert e. V. 
Näherstiller Straße 7, 98574 Schmalkalden 
03683/607827 oder 0151/64547935, www.diakoniewert.de 
 
Freikirche der Siebenten-Tags-Adventisten 
Künkelsgasse 30, Schmalkalden 
Norbert Gelke, Tel.: 0151/20300052

16     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                               5. Ausgabe 5 / 2024

DYNAMISCHES TEAM
SUCHT KREATIVEN

MEDIEN-
GESTALTER/IN

DAS ERWARTET DICH: 
•   Gestaltung von Druck- und Werbemitteln 
•   kreative Umsetzung von Layouts 
•   vielfältige Projekte für Print und Digital 
 
VORAUSSETZUNGEN: 
•  abgeschlossene Berufsausbildung 
•   besondere Kreativität 
•  sicherer Umgang mit Grafik- und Layoutprogrammen  
•  Kommunikations- und Teamfähigkeit  
 
Du bist engagiert, flexibel, zielstrebig und begegnest 
neuen Herausforderungen mit Einfallsreichtum und  
hohem persönlichen Einsatz?  

DANN FREUEN WIR UNS AUF DEINE BEWERBUNG!

Bauer & Malsch GmbH Druck + Werbung · Kasseler Str. 52a · 98574 Schmalkalden · bewerbung@druck-werbung.de

Verteilung Amtsblatt 
 

Für die Verteilung des Amtsblattes ist die Verlagsgruppe Hof/Coburg/Suhl,  
Wochenspiegel Thüringen GmbH & Co. KG zuständig. In der Vergangenheit 
gab es bei der Zustellung Probleme. Das Amtsblatt erreicht nicht alle Haus-
halte der Stadt. Wir möchten hiermit darauf hinweisen, dass all diejenigen, 

die kein Amtsblatt erhalten haben, in der Reklamationsstelle unter  
 

03681 / 851 334  
anrufen können. Das Amtsblatt wird dann nachgesendet. 
Das Amtsblatt findet man außerdem auf der Homepage  

der Stadt Schmalkalden unter www.schmalkalden.de  



5. Ausgabe 5 / 2024                                                                                                                Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     |    17

DIE BADAUSSTELLUNG IN IHRER NÄHE.
 
ELEMENTS SCHMALKALDEN
NÄHERSTILLER STR. 49
98574 SCHMALKALDEN 
T +49 3683 466468-51

MONTAG – FREITAG 9.00 – 18.00 UHR
SAMSTAG   9.00 – 13.00 UHR 

  ELEMENTS-SHOW.DE

DER EINFACHSTE  
WEG ZUM  
NEUEN BAD

Unsere Leistungen für Sie 

Entrümpelungen & Haushaltsauflösungen 

Anstriche & Tapetenentfernung 
professionelle Haus- & Objektbetreuung 

Entsorgung von Metallschrott 

kleine Abrissarbeiten

Herausgeber: Stadt Schmalkalden, Altmarkt 1, 98574 Schmalkalden 
Gesamtherstellung: Bauer & Malsch GmbH, Kasseler Straße 52a, 
98574 Schmalkalden, Tel. 03683 4666-111, Fax 03683 4666-222 
Verantwortlich für amtlichen und nichtamtlichen Teil:  
Der Bürgermeister der Stadt Schmalkalden 
Verantwortlich für den Anzeigenteil:  Bauer & Malsch GmbH 
Ansprechpartner: Frau Cornelia Rosa, Tel. 03683 4666-190 
Es gelten unsere allgemeinen Geschäftsbedingungen und die zzt. 
gültige Anzeigenpreisliste für Anzeigenveröffentlichungen. 
Erscheinungsweise: 4-wöchig; wird kostenlos an alle Haushalte im 
Ver breitungsgebiet der Stadt Schmalkalden verteilt. Einzelne 
Exemplare sind ggf. in der Stadtverwaltung Schmalkalden kostenlos 
erhältlich. 
Datenschutz: Die Stadt Schmalkalden ist für den Inhalt von 
Zuarbeiten nicht verantwortlich. Dies ist immer der Urheber des 
Artikels. 

Impressum: Amtsblatt der Stadt Schmalkalden

 
DAS NÄCHSTE AMTSBLATT  

ERSCHEINT AM  

22. JUNI 2024



18     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                               4. Ausgabe 4 / 202218     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                               5. Ausgabe 5 / 2024

Wir sind für Sie da.

Tag und Nacht: 03683 69 85 10 
www.bestattungen-schmalkalden.de

BESTATTUNGEN SCHMALKALDEN GMBH 
Famberg 18 | 98574 Schmalkalden 

Wenn der MenschWenn der Mensch
den Menschen den Menschen 
braucht 

˜¯
bei uns sindbei uns sind
Ihre LiebstenIhre Liebsten
in guten Händein guten Händenn. 

• Holz- und Kunststoff-Fenster  
• Haustüren 
• Nebeneingangstüren  
• Innenausbau 
• Reparaturleistungen 
• Vertrieb von Innentüren und Rollläden 

Wir stellen ein (m/w/d):  Tischler • Monteur 
Tischler mit CNC-Erfahrung 

98574 Schmalkalden · OT Wernshausen 
Unterm Bahnhof 15 · Tel. (03 68 48) 2 17 31 

www.ilgen-krech.de 
E-Mail: ilgen-krech@t-online.de



4. Ausgabe 4 / 2022                                                                                                                 Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     |    195. Ausgabe 5 / 2024                                                                                                                 Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     |    19



20     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                               4. Ausgabe 4 / 202220     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                               5. Ausgabe 5 / 2024

Gut hören mit a
Kompetente, unverbindliche B

auric!
Beratung, modernste Akustik-

TTeechnologie und Hörgeräte al
das und vieles mehr erwartet 

Kostenloser Hörtest
Unverbindliche Beratung
Kostenloses Probetragen
Hörgeräte aller Hersteller
Hausbesuchs-Service
Gehörschutzberatung und 

ler namhaften Hersteller - 
Sie in unserem auric Hörcenter.

-produkt

mit dem Aufzug!
efeichen uns barrierSie err

i h

T

auric Hörcenter in Schmalka
Eichelbach 1
(In der 1. Etage des Arbeitsam
Teelefon (03683) 4 07 94 37
schmalkalden@auric-hoercente

ei fr

d

lden

mtes)

er.de

.de/schmalkaldencenter.auric-hoerwww

Bereit  
für  
 
Ideen�starke

Schmalkalden · T 03683 4666111 · druck-werbung.de

Schmalkalden 
T 03683 4666111


